CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam tomadas providências para

resolver a situação de insegurança e

insalubridade na Rua Guarin João

Badin (antiga 53), no muro da Escola

Antônio de Pádua e no muro do

Posto de Saúde, no bairro Jardim

Morada do Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam tomadas providências urgentes para resolver

a situação de insegurança e insalubridade na Rua Guarin João Badin

(antiga 53), no muro da Escola Antônio de Pádua e no muro do Posto de

Saúde, no bairro Jardim Morada do Sol.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

   Moradores relataram a presença de pessoas em situação de rua que

têm causado desconforto e insegurança para os pedestres, incluindo crianças

que frequentam a escola e os serviços de saúde. Além disso, foi relatado um

odor desagradável no local, agravando as condições de higiene e bem-estar da

comunidade.

Solicito ações conforme descrito abaixo para garantir a segurança e o

bem-estar dos moradores e frequentadores da área:

• Segurança: Que a Guarda Civil Municipal seja acionada para

intensificar a ronda e garantir a segurança dos moradores e

transeuntes na área mencionada.

• Assistência Social: Que a Secretaria de Assistência Social seja

mobilizada para oferecer suporte e buscar alternativas de alocação

para as pessoas em situação de rua, garantindo-lhes condições

dignas de vida e reduzindo a presença no local.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2989/2024
13/06/2024 - 08:19
IND 1690/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

• Limpeza e Higiene: Que seja realizada uma limpeza completa e

regular do local para eliminar o mau cheiro e prevenir problemas

de saúde pública.

Estas medidas visam proteger os moradores, estudantes e profissionais

que frequentam a área, assegurando um ambiente seguro e limpo para todos.

         Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 12 de junho de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2989/2024
13/06/2024 - 08:19
IND 1690/2024